3

Дело № 05-0962/2614/2025
86MS0069-01-2025-002832-79
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

30 апреля 2025 года                                                                         город Сургут
Мировой судья судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута Долгов В.П., находящийся по адресу: Ханты-Мансийский АО-Югра, г. Сургут, ул. Гагарина, д. 9, каб. 408, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1.1 ст.12.1 КоАП РФ, в отношении:

Глухова Валентина Валентиновича, <<***>>,
УСТАНОВИЛ:
07.04.2025 г. в 12 час. 28 мин. на а/д по ул. Технологическая около д. 6 по г. Сургуту лицо, привлекаемое к административной ответственности, управляло транспортным средством <<***>>, VIN: <<***>>, не зарегистрированным в установленном порядке повторно, чем нарушило п. 1 «Основных положении по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения».

Глухов В.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал, ходатайств не заявлял.

Исследовав представленные доказательства, мировой судья приходит к следующему.

Согласно п. 1 Основных положений по допуску транспортных средств к эксплуатации и обязанности должностных лиц по обеспечению безопасности дорожного движения ПДД РФ, механические транспортные средства и прицепы должны быть зарегистрированы в Государственной инспекции безопасности дорожного движения Министерства внутренних дел Российской Федерации или иных органах, определяемых Правительством Российской Федерации в течение срока действия регистрационного знака "Транзит" или 10 суток после их приобретения или таможенного оформления.

Согласно копии постановления по делу об административном правонарушении от 01.06.2024 г., Глухов В.В. был привлечен к административной ответственности по ч. 1 ст. 12.1 КоАП РФ (управление транспортным средством не зарегистрировавшись в установленном законом порядке), и ему назначено наказание в виде штрафа, копия постановления вручена 01.06.2024 г., постановление вступило в законную силу 12.06.2024 г.

В протоколе об административном правонарушении имеются объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности, согласно которым «не успел поставить на учет, так как ТС был неисправен».

Согласно приложенной копии договора купли-продажи автомобиля, 18.08.2024 г. Глухов В.В. приобрел автомобиль <<***>>.

В соответствии со ст. 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения, считается подвергнутым данному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Таким образом, лицо, привлекаемое к административной ответственности, считается подвергнутым административному наказанию в течение года с момента уплаты штрафа.
Также к материалам дела приложен рапорт сотрудника полиции, в котором изложены обстоятельства административного правонарушения, объяснения лица, привлекаемого к административной ответственности.
Оценивая в совокупности представленные доказательства, мировой судья признаёт их относимыми, допустимыми и достоверными, полученными с соблюдением требований КоАП РФ и нашедшими своё объективное подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Совокупность доказательств позволяет мировому судье сделать вывод о виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, в совершении данного административного правонарушения.

Деяние Глухова Валентина Валентиновича мировой судья квалифицирует по ч.1.1. ст.12.1 КоАП РФ – повторное управление транспортным средством, не зарегистрированным в установленном порядке.
Обстоятельств, исключающих производство по делу, не имеется.

Обстоятельств, смягчающих административную ответственность, предусмотренных ст. 4.2 КоАП РФ, мировой судья не усматривает.

Обстоятельством, отягчающим административную ответственность, предусмотренным ст. 4.3 КоАП РФ, мировой судья признаёт повторное совершение однородного административного правонарушения.

При определении меры наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности деяния, данные о личности нарушителя, его отношение к содеянному, наличие отягчающих обстоятельств.
На основании вышеизложенного, и руководствуясь ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, суд
ПОСТАНОВИЛ:
Глухова Валентина Валентиновича признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1.1. ст.12.1 КоАП РФ и подвергнуть наказанию в виде административного штрафа в размере пяти тысяч рублей.

Разъяснить, что административный штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: Счет 031 006 430 000 000 18700, Кор. счет 401 028 102 453 700 00007 в РКЦ Ханты-Мансийск г. Ханты-Мансийска; БИК 007 162 163; ОКТМО 71876000; ИНН 860 101 0390; КПП 860 101 001; КБК 18811601123010001140; Получатель: УФК по ХМАО-Югре (УМВД России по ХМАО-Югре); УИН 188 104 862 503 200 07609, а в случае невозможности уплаты штрафа по предоставленным реквизитам, необходимо уточнить их достоверность и полноту, в органе, составившем протокол об административном правонарушении, заблаговременно, до истечения срока добровольной уплаты.
В соответствии со ст. 32.2 КоАП РФ, административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу.

Квитанцию об уплате штрафа необходимо предоставить в кб. 101 по ул. Гагарина д. 9 г. Сургута либо направить на электронный адрес: Surgut14@mirsud86.ru не позднее дня, следующего за истечением срока добровольной уплаты штрафа, во избежание направления документов о принудительном исполнении постановления.

Постановление может быть обжаловано в течение десяти суток со дня вручения или получения копии постановления в Сургутский городской суд Ханты-Мансийского автономного округа-Югры через мирового судью судебного участка № 14 Сургутского судебного района города окружного значения Сургута.

Мировой судья                                                                                     В. П. Долгов